证券代码：300025           证券简称：华星创业        公告编号：2025-019

杭州华星创业通信技术股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

杭州华星创业通信技术股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年4月23

日召开了第七届董事会第六次会议，审议通过了《关于未弥补亏损达到实收股本

三分之一的议案》，现将具体情况公告如下：

一、情况概述

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告，截至2024年12

月31日，公司合并报表未分配利润为-240,303,364.10元，实收股本为

508,792,922.00元，未弥补亏损金额超过实收股本总额的三分之一。根据《中华

人民共和国公司法》《公司章程》等相关规定，该事项需提交股东大会审议。

二、业绩亏损的主要原因

报告期内，公司移动通信技术服务业务规模基本稳定，实现营业收入

69,088.77万元，同比下降2.06%，本期归属于上市公司股东的净利润-7,847.99

万元，同比下降207.88%。本期亏损的原因主要系：（1）报告期内，子公司明讯

网络主要客户进行了招投标后业务毛利率下降，本期发生亏损；鉴于明讯网络的

经营情况，冲回前期确认的递延所得税资产导致增加所得税费用1,392.47万元；

（2）报告期内，公司计提《三体》授权许可摊销1,226.42万元；（3）报告期内，

公司虚拟现实业务研发、运营等投入较大，业务收入尚未形成规模。

三、应对措施

1、围绕公司主营业务和发展战略，加大产品开发和市场开拓力度，积极整

合各种优势资源，拓展企业发展新渠道，激活业务能力，努力扩大业务盈利空间。

公司将继续深耕移动通信技术服务，继续围绕运营商、华为和中兴等客户的

需求进行技术研发，同时积极拓展与运营商、华为、中兴等客户在政企、数字经

济等其他领域的业务合作。

公司将继续对于元宇宙、虚拟现实和数字人等数字产品的研究和开发，对相

关业务进行拓展。

2、持续加强内部控制，努力提升经营管理，严格控制各项业务运营成本，

不断推动公司管理向科学化、规范化方向发展。

特此公告。

杭州华星创业通信技术股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十五日